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Anotace

Tato bakaláĜská práce na téma „A Comparative Analysis of French Expressions in

English“ se zabývá problematikou francouzských výpůjček v současné angličtinČ a

jejich významu.

V teoretické části se práce zabývá významem, jeho druhy a pĜístupy k jeho popisu.

Další kapitola krátce načrtne historii vlivu cizích jazyků na angličtinu a poté se již

konkrétnČji zamČĜuje na vliv francouzštiny a její stopy ve slovní zásobČ současné

angličtiny.

Praktickou část práce pĜedstavuje analýza šedesáti dvou francouzských výpůjček

v současné angličtinČ, které jsou vnímány jako sémanticky odlišné od svých

francouzských protČjšků. Cílem práce je prozkoumat jejich význam a užití v angličtinČ a

francouzštinČ a následnČ určit, do jaké míry se jejich význam skutečnČ liší.

Klíčová slova: lexikální výpůjčky; význam; angličtina; francouzština; komparativní

analýza

Abstract

This B.A. thesis entitled “A Comparative Analysis of French Expressions in English” is

concerned with the phenomenon of French expressions in Modern English and their

meaning.

The theoretical part focuses on the field of meaning, its types and different approaches

to its description. In the following chapter, the history of foreign influences on English

is briefly outlined. Subsequently, the concrete influence of French on English and its

traces in the vocabulary of Modern English are discussed.

The practical part consists of a comparative analysis of sixty-two French loanwords in

Modern English which are perceived to be semantically different from their French

counterparts. The aim of this thesis is to conduct a survey of their usage in English and

in French and, consequently, to determine to what extent their meanings differ.

Keywords: loanwords; meaning; English; French; comparative analysis
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Introduction

Nowadays, English is the lingua franca of the world and many languages borrow its

expressions sometimes even to such extent that the smaller national languages become

endangered. The position of English was, however, not always this good. For many

centuries, it was oppressed by French, the most fashionable language of the Early

Modern period.

The contact between these two languages left many traces in English, mainly in the field

of vocabulary. The Modern English still uses many words of French origin. Some of

them remained faithful to their original French meaning, others are said to have

acquired a different meaning in the course of time.

This B.A. thesis is concerned with the latter group of French expressions.

In the theoretical part, the phenomenon of meaning will be presented. The focus will be

on the most important linguistic approaches to meaning as well as on the types of

meaning and the methods of its description. The second part of this section will also

briefly outline the history of foreign influences on English, particularly the influence of

French.

Subsequently, the practical part focuses on a comparative analysis of French

expressions in English which are perceived to be semantically different from their

French counterparts. A survey of their usage in English and in French will be conducted

based on the definitions from two dictionaries, Oxford Advanced Learner’s Dictionary

for English and LaRousse for French, and the corpus queries from the British National

Corpus. Consequently, the degree of their difference will be determined.

The aim of this thesis is to provide a guide for the learners of English with previous

knowledge of French preventing them from making false interferences between the two

languages leading to misunderstandings.
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1. THEORETICAL PART

The theoretical part of this B.A. thesis will address the most important matters

concerning the phenomenon of meaning and the French influence on English.

The first chapter focuses on the linguistic approaches to meaning mentioning the main

theoretic movements. The following two chapters are concerned with the types of

meaning and the attitudes to its description. The last chapter briefly discusses the

history of English language with emphasis on the foreign influence on its vocabulary. A

special part connecting the theoretical and the practical part of this thesis is then

devoted to the contact between English and French outlining the main categories of

words of French origin.

1.1 Linguistic approaches to meaning

The following chapter is devoted to an outline of some of the major linguistic

approaches to meaning. Altogether four theories will be briefly presented: the classical

conceptual approach, the prototype theory, the Platonist approach, and the structuralist

approach.

1.1.1 The classical conceptual approach

One of the possible linguistic approaches to meaning is the conceptual approach. Cruse

provides the following definition of the term: “A concept is a mental construct that

stands in a relation of correspondence to a coherent category of things in some world,

prototypically the real world, but potentially also imaginary, fictional, or virtual

words” 1 . Conceptual theories, therefore, claim that a meaning of a word is “a

structured idea, or ‘concept’, in the mind of the person using that expression”.2 The

concepts are of a very high importance in human society enabling such fundamental

processes of human existence as classifying one’s experience, learning or

1 Cruse, Alan. Meaning in Language: An Introduction to Semantics and Pragmatics. Oxford: Oxford UP,

2011. 53. PDF.
2 Goddard, Cliff. Semantic Analysis: A Practical Introduction. Oxford: Oxford UP, 2011. 7. Print.
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communicating with the rest of the world. The relationship between the word and the

extralinguistic world is crucial for the correct interpretation of the expression.3

The classical approach to assigning items to respective concepts relied on a set of

criteria which had to be fulfilled in order for a phenomenon to become part of the

category. This method, however, evinced many drawbacks.

First, in the vocabulary of a language, there is only a very limited amount of words

which can be sufficiently described only by means of such criteria. Furthermore, the

categories created by the classical approach are too rigid as the boundaries between the

concepts are actually rather fuzzy. Last but not least, such classification does not

adequately distinguish between the individual members of a category. All items meeting

the criteria for the membership are considered to be equal whereas, in real world, there

are actually examples that better comply with the idea of the concept than others.4

1.1.1.1 Prototype theory

One possible solution for the above mentioned shortcomings of the classical conceptual

approach is the prototype theory. Its main principle resides in the idea that the members

of one conceptual group are not equal but regrouped around the best examples of the

concept called prototypes. These prototypes are usually mentioned early and more often

when listing multiple members of one category, are generally acquired first during the

process of language learning and are more quickly recognized as belonging in the

respective category.

The prototype approach also respects the fuzzy boundaries of the categories.

Commonly, it is only the prototype that is a hundred per cent representative of its own

concept. Other members of the group possess only a certain amount of features

required.

3
Lipka, Leonhard. English Lexicology: Lexical Structure, Word Semantics & Word-formation. Tübingen:

Gunter Narr Verlag, 2002. 60f. PDF.
4 Cruse, Alan. "Concepts and Meaning." Meaning in Language: An Introduction to Semantics and

Pragmatics. Oxford: Oxford UP, 2011. 54-57. PDF.
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However, the prototype approach is not free of imperfections either. To cite a few

examples, one of the objections is the context sensitivity influencing one’s judgement

during the choice of the prototype. Furthermore, this theory allows the boundaries of the

categories to be fuzzy to such extent that no boundaries actually exist. Nevertheless,

such liberty unfortunately contradicts the whole idea of concepts and categories.5

1.1.2 Platonist approach

Platonist theories represent the opposite of the above mentioned conceptual approach.

Whereas the conceptual theory believes that meaning is closely connected with people

and their perception of the world and its categorisation, Platonist theories see meaning

as a phenomenon representing the relationship between the expressions themselves

independent of the actual speakers.

The modern version of this approach was elaborated by the linguist Jerrold Katz who

claims that meanings are abstract and not necessarily connected with human mind.

Consequently, the meaning is independent of individual variations as it is not connected

with the psychology of an individual.6

1.1.3 Structuralist approach

The structuralist approach to meaning bases on the theory represented by the French

linguist Ferdinand de Saussure. Opposed to the conceptual approach, the structuralist

theory does not take into consideration the extralinguistic world to which an expression

refers. According to the famous model of Ferdinand de Saussure representing the

relationship between the signifiant and the signifié, the linguistic sign is a mental unit

connecting only the phonic image and a concept, not a concrete thing.7 Furthermore, he

advocated the idea that values of related linguistic units can only be perceived when

they are observed in contrast with one another and as a whole.

5 Cruse, Alan. "Concepts and Meaning." Meaning in Language: An Introduction to Semantics and

Pragmatics. Oxford: Oxford UP, 2011. 57-67. PDF.
6 Goddard, Cliff. Semantic Analysis: A Practical Introduction. Oxford: Oxford UP, 2011. 8f. Print.
7 Lipka, Leonhard. English Lexicology: Lexical Structure, Word Semantics & Word-formation. Tübingen:

Gunter Narr Verlag, 2002. 55. PDF.
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According to the structuralists, the same theory applies for the phenomenon of meaning

as well. In other words, the meaning of a word is only clear when the expression is

contrasted and observed together with other related words and is characterised mainly in

negative terms in relation to other lexical items.8

1.2 Types of meaning

The meaning is a very complex field. Generally, two main subcategories can be

distinguished: the descriptive and non-descriptive meaning.

The following chapter will briefly outline both of the above mentioned categories along

with its characteristics and differences.

1.2.1 Descriptive meaning

It is quite a difficult task to unequivocally define the descriptive meaning as it is the

subject matter of numerous linguistic theories accentuating its different qualities.

However, it can be further characterised by its five main features:

First, it is closely related to the domain of logic as it is engaged in determining whether

or not a proposition is true. Second, it directly constraints the referent of an expression


[…]

135 "Expressions : Coup d‘état." Dictionnaire De Français Larousse. Web. 13 July 2017.
<http://www.larousse.fr/dictionnaires/francais/%c3%89tat/31318/locution?q=coup+d%27%c3%a9tat#16
2202 >.
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fraction des gouvernants

Début136 Fait de commencer, en parlant d'une action ; commencement d'un état,

d'une situation, etc., qui évolue ; moment où ils commencent

Décolletage137

1. Action de décolleter une robe, un chemisier, de mettre à nu le cou, la

gorge, etc.

2. Action de couper le collet et les feuilles de certaines racines cultivées

(betterave, carotte, etc.)

Démarche138

1. Allure, manière de marcher de quelqu'un

2. Manière de conduire un raisonnement, de progresser vers un but par le

cheminement de la pensée ; méthode, manière d'agir

3. Tentative faite auprès de quelqu'un pour mener à bien une entreprise,

en particulier intervention faite auprès d'une autorité

Dépanneur139 Personne dont le métier est de dépanner des véhicules, des appareils ;

réparateur.

Émigré140 Personne qui a quitté son pays pour des raisons économiques, politiques,

etc., et qui est allée s'installer dans un autre

Encore141

1. Indique la persistance d'une action ou d'un état à un moment donné

2. Indique la répétition ; de nouveau

3. Indique l'addition ; en plus, en outre, davantage

En masse142 En grande quantité, en grand nombre, en foule

Entrée143

1. Action d'entrer, de passer de l'extérieur à l'intérieur

2. Dégagement, espace où donne la porte principale d'accès d'un

appartement, d'une maison et qui dessert les autres pièces : vestibule

3. Plat chaud ou froid servi entre le potage ou les hors-d'œuvre et le plat
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principal

Épée144

1. Arme de main faite d'une lame d'acier pointue fixée à une poignée

munie d'une garde

2. L'une des trois armes de l'escrime, mesurant au maximum 1,10 m

(dont 90 cm pour la lame), pesant 750 g et munie d'une coquille d'un

diamètre maximal de 13,5 cm

3. Discipline utilisant cette arme, où les coups portés avec la pointe seule

et contrôlés par une signalisation électrique sont valables sur le corps

entier

Ecritoire145

1. Nécessaire, coffret ou sorte de plateau contenant ce qu'il faut pour

écrire

2. Cabinet de travail, pièce où l'on écrivait (notamment dans les

monastères)

Exposé146
1. Développement explicatif, écrit ou oral de quelque chose ; analyse

2. Être montré, présenté aux regards

Femme147 Être humain du sexe féminin

Fin de siècle148

1. Qui est d'une distinction raffinée, mais qui sent l'épuisement, la

fragilité

2. Décadent

Forte149 Qui a de la vigueur, de la force physique, qui est robuste, solide

Hors d’œuvre150 Plat froid ou chaud servi au début du repas ; partie du repas où est servi

ce plat
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Outré151
1. Être démesuré, poussé à l'extrême ; être excessif, exagéré

2. Être indigné de quelque chose, scandalisé, offensé, révolté

Passé152 Partie du temps qui est révolue avant le moment présent et dans laquelle

se sont déroulés les événements passés

Peignoir153 Vêtement d'intérieur ample et à manches, qui se croise par-devant

Pièce d’ocassion154 Qui se vend moins cher

Portemanteau155
1. Support à pied ou mural pour suspendre vêtements et chapeaux

2. Synonyme de cintre

Pot pourri156

1. Pièce musicale formée de mélodies empruntées à d'autres œuvres

2. Mélange hétéroclite de choses diverses

3. Mélange de fleurs séchées odorantes

Précis157

1. Se dit d'un instrument capable de donner de façon quasi immuable le

même résultat lorsqu'on répète plusieurs fois la même mesure

2. Ouvrage qui expose brièvement les éléments essentiels d'une

discipline

Première158

1. Marque le début d'une suite, d'une série d'éléments de même nature,

ordonnée et numérotéé

2. Catégorie la plus chère dans certains moyens de transports

3. Première représentation d'une pièce de théâtre, d'un spectacle, à

laquelle sont en général invités les critiques, les amis

Raisonneur159 Qui discute à propos de tout

Recherché160 1. Être rare, difficile à trouver, à obtenir
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 2. Être très demandé pour ses qualités

3. Dénoter du soin, du raffinement, de l'originalité ou un excès de

recherche et un manque de naturel

Rendez-vous161

1. Rencontre prévue entre deux ou plusieurs personnes à une même

heure dans un même lieu

2. Lieu où l'on doit se rencontrer

3. Lieu qui sert de point de rencontre, de réunion habituelle

Reprise162

1. Action de reprendre quelque chose, de s'en emparer de nouveau

2. Action de représenter, de diffuser à nouveau un spectacle, un film, une

émission

3. Répétition d'un morceau ou d'une partie d'un morceau ; ce morceau

lui-même

Résumé163 Forme abrégée du contenu d'un texte, d'un document, d'un film

Risqué164
1. Présenter des risques, avoir peu de chances de réussir ou de se réaliser

2. Être d'un caractère osé, voire licencieux

Rouge165 De la couleur du sang, du coquelicot, etc., couleur placée avant l'orange

dans le spectre de la décomposition de la lumière

Séance166

1. Réunion des membres d'une assemblée qui délibèrent ou travaillent

ensemble ; durée de cette réunion

2. Chacune des projections du programme d'un cinéma

Table d’hôte167 Table d'un restaurant, d'une auberge, où l'on sert, à heure fixe et pour un

prix fixe, un repas pris en commun par des habitués

Tableau vivant168 Disposition de personnages immobiles sur une scène évoquant une
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peinture ou une sculpture

Touché169 Être ému

Vignette170

1. Carré ou bande de papier collé sur un objet et ayant une valeur légale

attestant le paiement d'un droit

2. Petite illustration de livre
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