## POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

---

Studijní obor: Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)

Název práce: A Comparative Analysis of French Expressions in English

Autorka práce: Bc. Sabina Štěpánková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Kos, Ph.D.

---

### Stručná charakteristika práce

The thesis deals with French loans in English which are still perceived as foreign by native speakers and whose meaning has, apparently, shifted from the model word. The aim of the work is to carry out a semantic analysis of these apparent 'false friends' in both languages and find out whether, to what extent, and in what manner the two meanings differ.

### Celkové zhodnocení

The author offers a detailed and elaborated description of the individual differences in meaning in more 60 expressions, which is definitely an asset of the thesis. It is, therefore, rather unfortunate that she has not attempted to go beyond the description of individual cases and suggest some overall tendencies.

My comments are mainly concerned with a lack of characteristics of the selected sample of expressions for analysis, with too much emphasis on individual cases, and with the interpretation of the corpus analysis.

The method of selection of the analysed expressions is understandable, since the author's own work on the list would go beyond the scope of the thesis. However, she could have attempted to provide some overall characteristics of this sample in view of her chapter on the influence of French on English (Chapters 1.4.1 and 1.4.2). These chapters would then find better justification in the overall structure of the work.

This lack of interconnection between individual parts seems to be most serious drawback of the thesis; the author focuses too much on individual cases. The work would be much more readable as well as rewarding if the overall structure were based on resulting categories or tendencies where the analysed data could serve to support arguments. This way we could also avoid cases in which a sub-chapter deals with an expression unknown to dictionaries or the corpus (e.g., Chapter 2.3.5 *arrêt à bon temps*, p. 25).

This also applies to the rather rigid distinction of the theoretical and practical parts; the theoretical approaches discussed in the theoretical part find no application in the practical part. Again, it would be much more valuable for the quality of the work if the theoretical issues were made use of for justification of certain claims or explanation of tendencies.